
Originale

Comune di Cravanzana

PROVINCIA DI  CN
_____________

DETERMINAZIONE 

N. 28 DEL 18/03/2019

OGGETTO:
D.M. 10/01/2019 - Lavori di messa in sicurezza della viabilità sulle strade comunali
Via  Cappelletti,  Via  Cappellotto,  Via  dei  Gelsomini  e  Via  della  Torretta  -  CUP
J97H19000270001  -  Affidamento  incarico  progettazione  di  fattibilità  tecnico-
economica allo Studio Tecnico BUSCA Arch. Emanuele

Nell’anno DUEMILADICIANNOVE addì DICIOTTO del mese di MARZO nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Fresia Gianluca

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n° 17 in data 23/06/2014, con la quale viene identificato il
Sindaco Responsabile dei servizi ad esclusione del servizio finanziario;

VISTO il Decreto del Sindaco n° 2 del 06/06/2014;

VISTO il D.L. n° 83 del 22/06/2012 art. 18, convertito in Legge n° 134 del 07/08/2012;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto delle previsioni di
spesa di cui in parte dispositiva del Bilancio 2019;

VISTO il  D.M. 10/01/2019 con il  quale si  decreta di  attribuire, in applicazione del comma 107
dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ai comuni aventi popolazione fino a 20.000
abitanti,  tenendo  conto  della  quota  stabilita  per  fascia  di  popolazione,  dei  contributi  per  la
realizzazione  di  investimenti  per  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  e
patrimonio comunale;
VISTO che  questo  ente,  in  base  alle  condizioni  indicate  nel  suddetto  D.M.  10/01/2019,  può
usufruire di un contributo pari ad €. 40.000,00;

CONSIDERATO che questa amministrazione intende utilizzare questo contributo per realizzare i
lavori di messa in sicurezza della viabilità sulle strade comunali Via Cappelletti, Via Cappellotto,
Via dei Gelsomini e Via della Torretta;

CONSIDERATO che per poter realizzare i lavori di  messa in sicurezza della viabilità sulle strade
comunali  Via  Cappelletti,  Via  Cappellotto,  Via  dei  Gelsomini  e  Via  della  Torretta  ora  si  rende
necessario  affidare  il  servizio  di  progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica  ed  esecutiva,
direzione lavori, calcoli strutturali, coordinamento della sicurezza e contabilità;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  30  del  21/12/2018  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 04/02/2019 con la quale viene approvata la
1^ variazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021;



RICHIAMATA la Legge n° 145/2018 art. 1 comma 130 con cui si è  innalzato da €. 1.000,00 ad
€. 5.000,00 l’importo  previsto dalla Legge 296/2006 art. 1 comma 450,  al di sopra del quale è
obbligatorio  il  ricorso al  mercato elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ovvero al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure per gli acquisti di beni e servizi 

RILEVATO pertanto che si è richiesto allo Studio Tecnico BUSCA Arch. Emanuele (c.f. BSC MNL
80D12 A124F –  Part.  I.V.A.  03261000040)  con sede in  Lequio  Berria  –  Via  Roma n° 39 per
l’acquisizione  del  preventivo  per  il  servizio  di  progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica  ed
esecutiva, direzione lavori, calcoli strutturali, coordinamento della sicurezza e contabilità per i lavori
di messa in sicurezza della viabilità sulle strade comunali Via Cappelletti, Via Cappellotto, Via dei
Gelsomini e Via della Torretta;

VISTO il preventivo dello Studio Tecnico BUSCA Arch. Emanuele (c.f. BSC MNL 80D12 A124F –
Part.  I.V.A.  03261000040)  con sede in  Lequio  Berria  –  Via  Roma n° 39 datato  18/03/2019 e
acclarato al ns. prot. n° 440 del 18/03/2019 con il quale si offre un costo pari al 10% dell’importo
dei lavori a base d’asta oltre C.N.P.A.I.A. al 4% per l’esecuzione del servizio di progettazione di
fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, direzione lavori, calcoli strutturali e contabilità per i lavori
di messa in sicurezza della viabilità sulle strade comunali Via Cappelletti, Via Cappellotto, Via dei
Gelsomini e Via della Torretta;

CONSIDERATO che,  per avere l’importo esatto da impegnare per l’affidamento del  servizio di
servizio  di  progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica  ed  esecutiva,  direzione  lavori,  calcoli
strutturali e contabilità per i lavori di  messa in sicurezza della viabilità sulle strade comunali Via
Cappelletti, Via Cappellotto, Via dei Gelsomini e Via della Torretta, è necessario avere un quadro
economico da cui si evincerà il costo del servizio richiesto;

RICHIAMATO  il  D.Lgs.  n°  50/2016  art.  36  comma  2  lettera  a),  il  quale  prevede  che  “Per
affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad  €.  40.000,00,  è  consentito
l'affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

RITENUTO, nel caso in specie, possa farsi utilmente ricorso a quanto previsto dal Regolamento
Comunale per le spese in economia approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24
del 21/10/2011;

ATTESO che  ai  sensi  del  regolamento  interno  sui  controlli  in  caso  di  coincidenza  tra  il
Responsabile  del  Servizio  ed  il  Responsabile  del  Procedimento  la  sottoscrizione  del
provvedimento assorbe il parere di regolarità tecnica;
VISTI:
 Lo Statuto Comunale;
 Il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n° 2 del 29/04/2016;
 Il Regolamento per acquisizione di lavori in economia approvato con delibera C.C. n° 24 del

21/10/2011 modificato con delibera C.C. n° 40 del 17/09/2014;
 Il Regolamento per acquisizione di servizi e forniture in economia approvato con delibera C.C.

n° 24 del 21/10/2011 modificato con delibera C.C. n° 40 del 17/09/2014;
 Il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., visti in particolare gli artt.183 e 184;
 Il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di affidare l’incarico della progettazione di fattibilità tecnico-economica dei lavori di  messa in
sicurezza della viabilità sulle strade comunali Via Cappelletti, Via Cappellotto, Via dei Gelsomini
e Via della Torretta allo Studio Tecnico BUSCA Arch. Emanuele (c.f. BSC MNL 80D12 A124F –
Part.  I.V.A.  03261000040)  con sede in  Lequio  Berria  – Via Roma n° 39 dal  quale si  potrà
evincere l’importo esatto dell’affidamento;

2) Di  impegnarsi  ad  affidare  con  successiva  determinazione  l’incarico  della  progettazione
esecutiva, direzione lavori, calcoli strutturali e contabilità e l’incarico per il coordinamento della
sicurezza;



3) Di impegnarsi ad imputare con la medesima successiva determinazione, la spesa necessaria
all’affidamento della progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, direzione lavori,
calcoli strutturali e contabilità e all’affidamento del coordinamento della sicurezza;

4) Di trasmettere la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di competenza
di quest’ultimo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Avv. Fresia Gianluca)



CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
(D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 art. 147-bis comma 1 e s.m.i.)

I sottoscritti, Responsabile del Servizio Area Tecnica e Responsabile del Servizio Finanziario, nella fase preventiva della formazione
del presente atto, attestano di aver verificato il controllo di regolarità amministrativa e contabile e rilasciano il parere favorevole di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.
Inoltre il  sottoscritto Responsabile del  Servizio Finanziario,  attesta di  aver  verificato il  controllo contabile e rilascia il  parere  di
regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria.

Cravanzana, lì 18/03/2019

Il Responsabile del Servizio
(Avv. Fresia Gianluca)

Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO
(Canaparo Alessandra)

CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Ai sensi del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 art. 147-bis commi 2 e 3 e s.m.i., si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del 
presente atto è inoltre assicurato, nella fase successiva, secondo i criteri approvati dal Regolamento Comunale (approvato con delibera 
C.C. n° 30 del 19/12/2012 sulla base della L. n° 174/2012), sotto la direzione del segretario comunale, in base alla normativa vigente.

Cravanzana, lì 18/03/2019
Il Responsabile del Servizio

 (Avv. Fresia Gianluca)

Il Responsabile del Servizio
FINANZIARIO

(Canaparo Alessandra)

Il Segretario
Comunale

(Dott. Scuncio Maurizio Rita)
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 art. 151 comma 4 e s.m.i.)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determina.

Imputazione di spesa: Codice ____________ – Capitolo di Spesa ____________ – Bilancio ____________

Cravanzana, lì 18/03/2019 Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO
(Canaparo Alessandra)

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA ATTESTANTE LA COMPATIBILITÀ DEL PAGAMENTO
(D.L. n° 78/2009 art. 9 comma 1 lettera a) p. 2 convertito in Legge n° 102 del 03/08/2009)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determina
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica e l’ordinanza della spesa stessa.

Cravanzana, lì 18/03/2019 Il Responsabile del Servizio FINANZIARIO
(Canaparo Alessandra)

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale:
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione Uffici e servizi;
Viste le attuali disposizioni normative in merito alla pubblicazione degli atti amministrativi,

DICHIARA

 che la presente determina è pubblicata in elenco all’Albo digitale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal ________________

Cravanzana, li ____________________________ Il Segretario Comunale
(Dott. Scuncio Maurizio Rita)


